
REGIONE PIEMONTE BU42 21/10/2021 

 

Provincia di Novara 

Pubblicazione delibere consiliari di riclassificazione strade comunali e provinciali tra la 
Provincia di Novara e il Comune di Oleggio Castello 

 

Allegati  



                                  

Comune di Oleggio Castello 

Provincia Di Novara 

 
Copia 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO  10 del 09/04/2019 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
OGGETTO: RICLASSIFICAZIONE DI STRADE COMUNALI E PROVINCIALI IN COMUNE 
DI OLEGGIO CASTELLO (TRATTO S.P.151, TRATTO S.P. 33,VIA VERDI).           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno NOVE del mese di APRILE, alle ore VENTUNO e ZERO nella 

sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini 
di legge, in seduta Ordinaria, di Prima convocazione. 
 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
 

  Presenti Assenti 

NORBIATO Renzo Sindaco X       

PLAZZI Franco Orlando Vice Sindaco X       

ROSSI Maria Elena Consigliere X       

BACCHETTA Nicoletta Maria Consigliere X       

DORI Roberto Consigliere X       

BIANCHI Alberto Consigliere X       

GODIO Marco Consigliere X       

GUIDOTTI Paolo Consigliere X       

UBERTINI Gianluca Consigliere X       

CARNERO Michele Consigliere X       

PICONE Morena Consigliere X       

Totale 11 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: FORNARA Dott. Alberto 
 
Il Presidente NORBIATO Renzo, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per avere constatato 

il numero legale, invita i Consiglieri comunali a discutere in seduta pubblica sull’argomento.  
 

**************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO - Prot 0002017 del 19/04/2019 Tit IX Cl 2 Fasc 



OGGETTO: RICLASSIFICAZIONE DI STRADE COMUNALI E PROVINCIALI IN COMUNE 
DI OLEGGIO CASTELLO (TRATTO S.P.151, TRATTO S.P. 33,VIA VERDI).           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Sentita la preliminare illustrazione del Sindaco; 
 
Precisato che questo Ente aveva a suo tempo evidenziato alla Provincia di Novara la 
necessità di valutare una riclassificazione di alcuni tratti di strade comunali e provinciali; 
 
Vista la nota della Provincia di Novara, ns.prot.1583 del 29/03/2019 con la quale si 
evidenzia che: 
1.Il tratto residuale della S.P. n.151 ha un’estensione di soli 100 m. circa, e quindi ha 
perso le caratteristiche di strada provinciale, anche in considerazione del fatto che la 
restante parte del sedime ricadente in territorio di Arona è da tempo di proprietà e 
competenza del medesimo Comune; 
2.Per caratteristiche piano-altimetriche e geometriche, la Via Giuseppe Verdi in Comune 
di Oleggio Castello è più idonea a rappresentare la continuità della S.P. n.33 nel tratto 
territoriale dal Km. 8+800 fino all’intersezione a rotatoria con la S.P. n.142 “Biellese” 
rispetto all’attuale tratto di Via Monte Rosa; 
 
Dato Atto che si propone quindi di riclassificare le strade comunale provinciali come 
segue: 
a)S.P.n.151 “Di Dormelletto” da Strada Provinciale a Strada Comunale; 
b)S.P.n. 33 “Gozzano-Oleggio Castello” – Via Monte Rosa da Strada Provinciale a 
Strada Comunale; 
c)Via Giuseppe Verdi da Strada Comunale a Strada Provinciale; 
 
Dopo ulteriori precisazioni da parte del Sindaco; 
 
Proposto di approvare tale proposta; 
 
Preso Atto del parere di Regolarità Tecnica reso ai sensi dell’art.49 del DLgs.267/2000 e 
smi; 
 
Con voti favorevoli 7 e 4 astenuti (Ubertini,Carnero,Picone e Rossi) su n.11 Consiglieri 
presenti e votanti; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di accogliere la proposta di riclassificazione di strade comunali e provinciali, come 
da nota prot.n.9528 del 29/03/2019 della Provincia di Novara, di seguito riassunta 
e meglio dettagliata nella planimetria allegata: 
a)S.P.n.151 “Di Dormelletto” da Strada Provinciale a Strada Comunale; 
b)S.P.n. 33 “Gozzano-Oleggio Castello” – Via Monte Rosa da Strada Provinciale a 
Strada Comunale; 
c)Via Giuseppe Verdi da Strada Comunale a Strada Provinciale; 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia di Novara per il  
successivo iter. 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni necessario e successivo 
adempimento. 

      COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO - Prot 0002017 del 19/04/2019 Tit IX Cl 2 Fasc 



4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione il cui esito risulta 
corrispondente alla votazione principale, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134,4° comma del D.Lgs.n.267/2000 e smi. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO - Prot 0002017 del 19/04/2019 Tit IX Cl 2 Fasc 



Letto, confermato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to NORBIATO Renzo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA Dott. Alberto 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - COPERTURA FINANZIARIA – COMPATIBILITA’ 
MONETARIA 
 
- Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Si esprime parere favorevole di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 convertito L. 102/2009). 

 
Oleggio Castello, li 09/04/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

Per il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii..  
 
Oleggio Castello lì, 09/04/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to MAIORANO Arch. Paolo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del 19/04/2019 
 
Oleggio Castello li, 19/04/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FORNARA Dott. Alberto 
 

ESECUTIVITA’ 

   decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
________________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FORNARA Dott. Alberto 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
19/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FORNARA Dott. Alberto 

      COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO - Prot 0002017 del 19/04/2019 Tit IX Cl 2 Fasc 



 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. 25 del    20/07/2021 

OGGETTO:  RICLASSIFICAZIONE  DI  STRADE  COMUNALI  E  PROVINCIALI  IN  COMUNE  DI  
OLEGGIO CASTELLO (TRATTO SP 151, TRATTO SP 33, VIA VERDI).

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di luglio in Novara e nel Palazzo della Provincia, in cui  
erano presenti il Presidente Federico Binatti ed il Segretario Generale Dott. Giacomo Rossi, a 
seguito  di  avviso  di  convocazione,  diramato  dal  Presidente,  diretto  in  tempo  utile  a  tutti  i 
Consiglieri  Provinciali  ed  a  seguito  di  comunicazione  al  Prefetto  e  di  pubblicazione,  ai  sensi 
dell’art.32 della L. 69/2009, all’Albo Pretorio della Provincia, si è riunito in prima convocazione il  
Consiglio Provinciale in videoconferenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 73 del D.L. n. 
18/2020 e del Decreto n. 8 del 07/04/2020 ad oggetto: “Decreto del Presidente – Disciplina di 
funzionamento del Consiglio Provinciale in videoconferenza”. La seduta e' pubblica.

La seduta, apertasi alle ore 10.05, con l'appello dei presenti effettuato dal Segretario Generale, si è 
svolta  come da procedura di  cui  al  Decreto n.  8/2020 "Decreto  del  Presidente – Disciplina di 
funzionamento del Consiglio Provinciale in videoconferenza". 

Il Segretario attesta che si sono collegati in videoconferenza i seguenti Consiglieri, che sono stati  
visivamente identificati dal Segretario Generale medesimo:

ALLEGRA EMANUELA Consigliere Presente

BRICCO ANDREA Consigliere Presente

CONTARTESE MICHELE Consigliere Presente

CRIVELLI ANDREA Consigliere Presente

FOTI ELENA Consigliere Presente

LEONI MICHELA Consigliere Presente

MAZZA MONIA ANNA Consigliere Presente

NIELI MAURIZIO Consigliere Presente

UBOLDI MARCO Consigliere Presente

Risultano assenti i Consiglieri BESOZZI MATTEO, DE GRANDIS IVAN e VICENZI MARZIA

copia informatica per consultazione



… omissis …

Al  momento  della  votazione  sull’argomento  in  oggetto  viene  accertata  come  dal  seguente 
prospetto la presenza di:

BINATTI FEDERICO Presidente Presente

ALLEGRA EMANUELA Consigliere Presente

BESOZZI MATTEO Consigliere Presente

BRICCO ANDREA Consigliere Presente

CONTARTESE MICHELE Consigliere Presente

CRIVELLI ANDREA Consigliere Presente

DE GRANDIS IVAN Consigliere Presente

FOTI ELENA Consigliere Presente

LEONI MICHELA Consigliere Presente

MAZZA MONIA ANNA Consigliere Presente

NIELI MAURIZIO Consigliere Presente

UBOLDI MARCO Consigliere Presente

VICENZI MARZIA Consigliere Presente
     
PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 25 del    20/07/2021

Visto il  Dlgs  285/1992,  ed in particolare il  relativo art.  2 “Definizione e classificazione delle 
strade” ai seguenti commi:

• comma 6 lett. C e D, 
• comma 8,
• comma 9;

Visto il DPR 495/1992, ed in particolare:
• l’art. 2 “Classificazione delle strade”,
• l’art. 3 “Declassificazione delle strade”,
• l’art. 4 “Passaggi di proprietà fra enti proprietari delle strade”;

Vista  la  Legge  regionale  (Regione  Piemonte)  n.  86  del  21.11.1996 “Norme  per  la 
classificazione delle strade provinciali, comunali e vicinali di uso pubblico. Delega alle Province ed 
ai  Comuni”,  per  effetto  della  quale  le  Province  ed  i  Comuni  sono  delegati  ad  adottare  i  
provvedimenti di cui all’art. 30, comma 5, del Dlgs 285/1992”;

Vista la  Delibazione n. 15 in data 29.03.2019 con la quale il Presidente della Provincia si era 
espresso favorevolmente in merito alla possibilità di riclassificare le strade comunali e provinciali 
come segue:
a. S.P. n. 151 “Di Dormelletto”: da Strada Provinciale a Strada Comunale; 
b. S.P. n. 33 “Gozzano-Oleggio Castello” dal Km. 8+800 al Km. 9+129 - Via Monte Rosa: da Strada 
Provinciale a Strada Comunale; 
c. Via Giuseppe Verdi: da Strada Comunale a Strada Provinciale;

Vista la nota inviata dal Servizio Viabilità della Provincia al Comune di Oleggio Castello con  
prot.  n.   9528 in  data 29.03.2019 recante ad oggetto “Proposta di riclassificazione di strade 
comunali e provinciali in comune di Oleggio Castello”;

Vista la  deliberazione  n.  10 adottata dal  Consiglio  Comunale di Oleggio Castello  in data  
09.04.2019 recante ad oggetto “Riclassificazione di strade comunali e provinciali  in comune di 
Oleggio Castello (tratto SP. 151, tratto S.P. 33, Via Verdi)”con la quale era stata accolta la proposta  
espressa dalla Provincia con la surrichiamata nota prot n. 9528 in data 29.03.2019;

Vista  la  nota  del   Dirigente  provinciale  del  Settore  Tecnico  prot.  n.  13495  in  data  
7.05.2021 recante  “D.P.C.M.  21.11.2019  –  Riclassificazione  della  rete  stradale  di  interesse 
nazionale e della rete stradale di interesse regionale nella  Regione Piemonte – Comunicazione 
sottoscrizione verbale di consegna” con cui i  soggetti  interessati  (fra cui il  Comune di Oleggio  
Castello)  erano stati  informati  dell’avvenuta  consegna ad ANAS di alcune strade  ricadenti  nel 
territorio della regione Piemonte, fra le quali la SP 142 Biellese;

Ricordato quanto gia’ evidenziato in proposito dai competenti Uffici provinciali  (cfr. Delibazione 
15/2019):
1) con l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 285/92, vista la delimitazione del centro abitato del Comune 
di  Arona  formulata  ai  sensi  dell’art.  4  del  C.d.S.,  il  tratto  della  S.P. n.  151  “Di  Dormelletto” 
compreso tra il km. 0+100 e il Km. 2+200 è stato classificato Strada Comunale;
2)  il  tratto  della  S.P. n.  151  dal  Km.  2+200  al  5+235  è  stato  inoltre  ceduto  al  Comune  di 
Dormelletto a seguito della delibera del C.P. n. 40 del 01/07/02;
3) il tratto della S.P. n. 151 tra il Km. 0+000 e il Km. 0+100 insiste sul territorio del comune di 
Oleggio Castello;
4) la parte terminale della S.P. n. 33 “Gozzano-Oleggio Castello” compresa tra il Km. 8+880 e il 
km. 9+129, denominata via Monte Rosa della lunghezza di circa 250 m., è stata resa a senso unico 

copia informatica per consultazione



in occasione della costruzione della intersezione a rotatoria tra la S.P. n. 142 “Biellese”, la S.P. n. 19 
“Castelletto di Momo-Oleggio Castello” e la Via Giuseppe Verdi in Comune di Oleggio Castello;
5) la S.P. n. 33 è collegata alla S.P. 19 “Castelletto di Momo-Oleggio Castello” attraverso la Via 
Giuseppe Verdi, a doppio senso di circolazione per una lunghezza di circa 300 m.;

Ricordato  altresi’ che,  per  effetto  di  quanto  sopra  evidenziato  e  conformemente  a  quanto 
riportato nella succitata delibazione 15/2019:
1)  il  tratto  residuale  della  S.P. n.  151  ha  una  estesa  di  soli  100  m.  e  quindi  ha  perso  le 
caratteristiche di strada provinciale;
2) la Via Giuseppe Verdi in Comune di Oleggio Castello è più idonea a rappresentare la continuità 
della S.P. n. 33 nel tratto Km. 8+800 fino all’intersezione a rotatoria con la S.P. n. 142 “Biellese” 
rispetto all’attuale tratto di Via Monte Rosa;

Sentita al riguardo la competente commissione consiliare in data 16.07.2021;

Ritenuto  di  dover  procedere alla  riclassificazione dei  tratti  stradali  succitati, per  quanto sopra 
esposto ed in virtu’ dell’avvenuta cessione ad ANAS della SP 142 e della disponibilita’ del Comune 
di Oleggio Castello, ribadita con nota in data 18.05.2021, acquisita al protocollo provinciale con n. 
14701 in data 19.05.2021;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 
del 04/02/2013;

Uditi  gli  interventi  del  Presidente  della  Provincia,  Binatti  Federico,  e  della  Consigliera  Vicenzi 
Marzia;

Indi,  accertato  che  il  collegamento  audio-video  ha  consentito  a  tutti  i  componenti  di  poter  
intervenire alla seduta ed alla discussione;

Posta ai voti, con apposita chiamata e con riscontro audio-video, la proposta di deliberazione;

Con n. 13 voti favorevoli su n. 13 presenti e votanti per appello nominale;

DELIBERA

1. di declassificare a comunale, per i motivi in premessa specificati:
a. il tratto di S.P. n. 151 “Di Dormelletto” tra il km 0+000 e il km 0+100,
b.  il  tratto  di  S.P.  n.  33  “Gozzano-Oleggio  Castello”  dal  Km.  8+800  al  Km.  9+129, 
denominato  Via Monte Rosa della lunghezza di circa 250 m.; 

2. di classificare a provinciale, per quanto esposto in narrativa, il tratto stradale denominato 
Via Verdi del Comune di Oleggio Castello, acquisendolo al demanio provinciale;

3. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

Tutti  gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione a cura della  
Segreteria Generale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo.

copia informatica per consultazione



Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005  e  s.m.i.  e 
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  03.08.2021  al 
18.08.2021.

IL Segretario Generale
ROSSI GIACOMO

sottoscritto con firma digitale 

IL Presidente
BINATTI FEDERICO

sottoscritto con firma digitale 

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 2021 / 1832 - Funzione Affari Istituzionali  ad oggetto: RICLASSIFICAZIONE DI 
STRADE  COMUNALI  E  PROVINCIALI  IN  COMUNE  DI  OLEGGIO  CASTELLO  (TRATTO  SP  151, 
TRATTO SP 33, VIA VERDI), si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n.  
267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Lì, 08/07/2021 IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA

RAVARELLI ALBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1832/2021  -  Funzione  Affari  Istituzionali ad  oggetto:  “ 

RICLASSIFICAZIONE DI STRADE COMUNALI E PROVINCIALI IN COMUNE DI OLEGGIO 

CASTELLO (TRATTO SP 151, TRATTO SP 33, VIA VERDI) “ si esprime ai sensi degli artt. 

49, comma 1, e 147 bis e 153, comma 5, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Novara li, 15/07/2021 

Sottoscritto dal Dirigente
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


